



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2020 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

290.726.988,33

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.916.095.162,00</b>	<b>1.916.095.162,00</b>	<b>329.708.627,85</b>	<b>17,21</b>	<b>329.708.627,85</b>	<b>17,21</b>	<b>1.586.386.534,15</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.750.539.590,00</b>	<b>1.750.539.590,00</b>	<b>290.726.988,33</b>	<b>16,61</b>	<b>290.726.988,33</b>	<b>16,61</b>	<b>1.459.812.601,67</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	714.589.792,00	714.589.792,00	105.155.500,60	14,72	105.155.500,60	14,72	609.434.291,40
Impostos	655.534.057,00	655.534.057,00	100.111.184,38	15,27	100.111.184,38	15,27	555.422.872,62
Taxas	59.055.735,00	59.055.735,00	5.044.316,22	8,54	5.044.316,22	8,54	54.011.418,78
CONTRIBUIÇÕES	60.979.803,00	60.979.803,00	10.802.731,06	17,72	10.802.731,06	17,72	50.177.071,94
Contribuições Sociais	40.409.525,00	40.409.525,00	7.284.181,19	18,03	7.284.181,19	18,03	33.125.343,81
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	20.570.278,00	20.570.278,00	3.518.549,87	17,11	3.518.549,87	17,11	17.051.728,13
RECEITA PATRIMONIAL	75.488.379,00	75.488.379,00	9.287.132,24	12,30	9.287.132,24	12,30	66.201.246,76
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.722.436,00	6.722.436,00	1.433.488,76	21,32	1.433.488,76	21,32	5.288.947,24
Valores Mobiliários	68.014.843,00	68.014.843,00	7.853.643,48	11,55	7.853.643,48	11,55	60.161.199,52
Exploração de Recursos Naturais	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.073.512,00	3.073.512,00	416.011,48	13,54	416.011,48	13,54	2.657.500,52
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.227.706,00	2.227.706,00	301.431,42	13,53	301.431,42	13,53	1.926.274,58
Outros Serviços	845.806,00	845.806,00	114.580,06	13,55	114.580,06	13,55	731.225,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	872.926.230,00	872.926.230,00	161.254.342,78	18,47	161.254.342,78	18,47	711.671.887,22
Transferências da União e de suas Entidades	305.857.719,00	305.857.719,00	59.497.773,33	19,45	59.497.773,33	19,45	246.359.945,67
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	373.559.803,00	373.559.803,00	68.331.579,66	18,29	68.331.579,66	18,29	305.228.223,34
Transferências de Instituições Privadas	146.002,00	146.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.002,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	193.360.958,00	193.360.958,00	33.424.889,79	17,29	33.424.889,79	17,29	159.936.068,21
Transferências de Pessoas Físicas	1.748,00	1.748,00	100,00	0,00	100,00	0,00	1.648,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.481.874,00	23.481.874,00	3.811.270,17	16,23	3.811.270,17	16,23	19.670.603,83
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.575.386,00	12.575.386,00	1.867.564,21	14,85	1.867.564,21	14,85	10.707.821,79
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.462.774,00	6.462.774,00	1.375.845,42	21,29	1.375.845,42	21,29	5.086.928,58
Demais Receitas Correntes	4.443.714,00	4.443.714,00	567.860,54	12,75	567.860,54	12,75	3.875.853,46
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>165.555.572,00</b>	<b>165.555.572,00</b>	<b>38.981.639,52</b>	<b>23,55</b>	<b>38.981.639,52</b>	<b>23,55</b>	<b>126.573.932,48</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	153.653.771,00	153.653.771,00	38.076.214,78	24,78	38.076.214,78	24,78	115.577.556,22
Operações de Crédito - Mercado Interno	96.988.772,00	96.988.772,00	38.076.214,78	39,26	38.076.214,78	39,26	58.912.557,22
Operações de Crédito - Mercado Externo	56.664.999,00	56.664.999,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.664.999,00
ALIEIÇÃO DE BENS	6.500,00	6.500,00	863.102,32	13,278,50	863.102,32	13,278,50	-856.602,32
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	6.500,00	6.500,00	863.102,32	13,278,50	863.102,32	13,278,50	-856.602,32
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	232.331,00	232.331,00	42.322,42	18,22	42.322,42	18,22	190.008,58
Amortização de Empréstimos Contratuais	232.331,00	232.331,00	42.322,42	18,22	42.322,42	18,22	190.008,58
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.657.970,00	11.657.970,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.657.970,00
Transferências da União e de suas Entidades	11.359.070,00	11.359.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.359.070,00
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	298.900,00	298.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298.900,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>12.432.490,90</b>	<b>16,83</b>	<b>12.432.490,90</b>	<b>16,83</b>	<b>61.420.409,10</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>342.141.118,75</b>	<b>17,19</b>	<b>342.141.118,75</b>	<b>17,19</b>	<b>1.647.806.943,25</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>342.141.118,75</b>	<b>17,19</b>	<b>342.141.118,75</b>	<b>17,19</b>	<b>1.647.806.943,25</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	0,00
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>342.141.118,75</b>	<b>17,19</b>	<b>342.141.118,75</b>	<b>17,19</b>	<b>1.647.806.943,25</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	38.933.850,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	38.933.850,00	-	-	-	-	38.933.850,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(g)	(g) = (e-f)	(h)	(i)	(j) = (e-h)	(k)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>1.885.006.162,00</b>	<b>1.923.940.012,00</b>	<b>634.414.294,30</b>	<b>634.414.294,30</b>	<b>1.289.525.717,70</b>	<b>205.341.035,06</b>	<b>205.341.035,06</b>	<b>1.718.598.976,94</b>	<b>190.863.461,67</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.639.710.183,00</b>	<b>1.670.115.345,00</b>	<b>522.652.680,35</b>	<b>522.652.680,35</b>	<b>1.147.462.664,65</b>	<b>194.287.130,31</b>	<b>194.287.130,31</b>	<b>1.475.828.214,69</b>	<b>180.904.105,94</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.075.761.439,00	1.075.909.977,00	168.728.492,82	168.728.492,82	907.181.484,18	138.841.928,30	138.841.928,30	937.068.048,70	138.707.882,34	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	35.519.075,00	35.519.075,00	15.081.463,46	15.081.463,46	20.437.611,54	3.796.734,70	3.796.734,70	31.722.340,30	2.280.031,91	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	528.429.669,00	558.686.293,00	338.842.724,07	338.842.724,07	219.843.568,93	51.648.467,31	51.648.467,31	507.037.825,69	39.916.191,69	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>239.645.979,00</b>	<b>248.174.667,00</b>	<b>111.761.613,95</b>	<b>111.761.613,95</b>	<b>136.413.053,05</b>	<b>11.053.904,75</b>	<b>11.053.904,75</b>	<b>237.120.762,25</b>	<b>9.959.353,73</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	194.645.418,00	203.174.106,00	86.261.613,95	86.261.613,95	116.912.492,05	7.309.913,54	7.309.913,54	195.864.192,46	6.233.275,10	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	45.000.561,00	45.000.561,00	25.500.000,00	25.500.000,00	19.500.561,00	3.743.991,21	3.743.991,21	41.256.569,79	3.726.080,63	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.650.000,00	5.650.000,00	0,00	0,00	5.650.000,00	0,00	0,00	5.650.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.472.186,00</b>	<b>73.472.186,00</b>	<b>380.714,00</b>	<b>12.494.782,22</b>	<b>12.494.782,22</b>	<b>61.358.117,78</b>	<b>12.494.782,22</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.958.859.062,00</b>	<b>1.997.792.912,00</b>	<b>707.886.480,30</b>	<b>707.886.480,30</b>	<b>1.289.906.431,70</b>	<b>217.835.817,28</b>	<b>217.835.817,28</b>	<b>1.779.957.094,72</b>	<b>203.358.243,89</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.958.859.062,00</b>	<b>1.997.792.912,00</b>	<b>707.886.480,30</b>	<b>707.886.480,30</b>	<b>1.289.906.431,70</b>	<b>217.835.817,28</b>	<b>217.835.817,28</b>	<b>1.779.957.094,72</b>	<b>203.358.243,89</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.958.859.062,00</b>	<b>1.997.792.912,00</b>	<b>707.886.480,30</b>	<b>707.886.480,30</b>	<b>1.289.906.431,70</b>	<b>217.835.817,28</b>	<b>217.835.817,28</b>	<b>1.779.957.094,72</b>	<b>203.358.243,89</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS	31.089.000,00	31.089.000,00	-	-	31.089.000,00	-	-	31.089.000,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>12.432.490,90</b>	<b>16,83</b>	<b>12.432.490,90</b>	<b>16,83</b>	<b>61.420.409,10</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>12.432.490,90</b>	<b>16,83</b>	<b>12.432.490,90</b>	<b>16,83</b>	<b>61.420.409,10</b>
CONTRIBUIÇÕES	73.846.600,00	73.846.600,00	12.432.490,90	16,84	12.432.490,90	16,84	61.414.109,10
Contribuições Sociais	73.846.600,00	73.846.600,00	12.432.490,90	16,84	12.432.490,90	16,84	61.414.109,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.300,00	6.300,00					